Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra anglického jazyka a literatury

Rozbor překladů knihy Arthura Ransoma

Swallows and Amazons

Autor: Zdeňka Šimonová

Vedoucí práce: PhDr. Monika Vosková

Praha 2006

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá rozborem dvou překladů knihy Arthura Ransoma *Swallows and Amazons* se zaměřením na dětského čtenáře. V teoretické části se práce věnuje životu a dílu Arthura Ransoma a podrobněji se zabývá knihou *Swallows and Amazons*. V této části jsou také analyzovány různé teoretické problémy překladu a specifika překládání literatury pro děti. Praktická část, která obsahuje vlastní rozbor překladů, se opírá o poznatky nastíněné v teoretické části. Jsou zde porovnány různé části překladů a také je zde shrnuta vhodnost jejich použití. Rozbor se navíc zabývá úpravami, které překladatelé provedli, aby byl text dostupnější pro české dětské čtenáře.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně pod vedením PhDr. Moniky Voskové. V práci jsem použila informační zdroje uvedené v seznamu.

Praha, 2. května 2006

.....

podpis

.....

Obsah

1 Úvod..... 5
2 Arthur Ransome..... 7
2.1 Začátky tvorby 7
2.2 Novinářská činnost v Rusku 8
2.3 Vlaštovky a Amazonky..... 11
2.4 Hrdinové Ransomových knih 13
2.5 Boj o ostrov..... 15
2.6 Ohlasy 17
2.7 Ransomovy knihy u nás..... 18
3 Překlad a problémy s ním spojené 20
3.1 Práce překladatele 20
3.2 Přesnost překladu 21
3.3 Překládání reálií 22
3.4 Překládání měrných systémů 22
3.5 Překládání vlastních a místních jmen 23
3.6 Dialekty..... 23
3.7 Tykání a vykání 24
3.8 Jiné záludnosti..... 25
3.9 Používání vysvětlivek 26
3.10 Použití existujícího překladu 26
3.11 Překládání názvu knihy..... 26
3.12 Překládání pro určitého čtenáře 28
3.13 Specifika překládání knih pro děti 28
4 Analýza překladů 32
4.1 Překlady a překladatelé..... 32
4.2 Analýza textu 33
4.3 Reálie 34
4.4 Básně a písňové texty 37
4.5 Jména osob..... 39

4.6 Místní jména 41
4.7 Měrný systém..... 42
4.8 Jídlo..... 44
4.9 Tykání a vykání 47
4.10 Odborná terminologie 47
4.11 Expresivní výrazy 48
4.12 Dialekt..... 50
4.13 Slovesa mluvení 50
4.14 Další problémy..... 51
4.15 Chyby v překladu..... 53
4.16 Název knihy 55
4.17 Přesnost překladu 57
4.18 Změny pro dětského čtenáře 58
5 Závěr 60
Příloha – Seznam dosud vydaných překladů dětských knih Arthura Ransoma 62
Literatura..... 66
Summary..... 69

1 Úvod

Téma této diplomové práce vznikalo postupně. Jako dítě jsem se zájmem četla knihy od Arthura Ransoma a když jsem před několika lety navštívila Velkou Británii, zavítala jsem i do Jezerní oblasti, kde Ransome působil. Navštívila jsem tehdy i Steamboat Museum ve Windermere, kde je stálá expozice lodí, které Ransome použil ve svých knihách. Při prohlížení těchto exponátů mě poprvé napadlo, že bych se chtěla ve své diplomové práci zabývat tímto autorem a jeho tvorbou pro děti. Nevěděla jsem přesně, co jako téma své diplomové práce zvolit, ale pak jsem zjistila, že existují různé překlady jeho knih a značně se liší. Protože mě vždy zajímalo překládání literatury pro děti, zejména to, jaký vliv má na překladatele vědomí, že jeho text budou číst hlavně děti, o tématu práce bylo rozhodnuto.

Zvolila jsem si tedy rozbor překladů knih Arthura Ransoma se zaměřením na dětského čtenáře. Protože není v mých silách porovnat všechny překlady, zvolila jsem pro svůj rozbor dva různé překlady Ransomovy první knihy *Swallowas and Amazons (Boj o ostrov)*.

Moje diplomová práce tedy bude mít tři hlavní části. V první se budu věnovat životu Arthura Ransoma a jeho tvorbě, zejména pak knize *Boj ostrov*. Ve druhé části se pokusím najít obecné postupy pro překládání knih a také specifické postupy, které se uplatňují při překládání knih pro děti. Rozeberu postupně jednotlivé prvky, jejichž překlad bývá obtížný a v nichž překladatelé mohou snadno chybovat. V poslední části se zaměřím na rozbor překladů knihy *Boj ostrov* a pokusím se najít důvody, které překladatele vedly k případným úpravám původního textu. Cílem tohoto rozboru není najít nejlepší řešení, ale spíše rozhodnout, který překlad je v daném kontextu vhodnější a proč. Tento rozbor se bude opírat o poznatky shrnuté ve druhé části diplomové práce. Navíc se pokusím vytvořit seznam všech dosud vydaných českých překladů knih pro děti Arthura Ransoma a zjistit tak, kolik různých překladů existuje a s jakou intenzitou jsou u nás vydávány.

Překládání knih pro děti je práce poměrně náročná a také zodpovědná. Překladatel si musí stále uvědomovat, pro jakou cílovou skupinu je jeho překlad určen. Zároveň se tím ale nesmí nechat ovlivnit natolik, aby změnil vyznění celé knihy a sdělil svým čtenářům

něco jiného, než měl autor v úmyslu. Doufám tedy, že moje práce bude mít určitý přínos pro všechny, kdo by se chtěli zabývat překladem, a to nejen překladem pro děti.

2 Arthur Ransome

2.1 Začátky tvorby

Arthur Michell Ransome se narodil 18. ledna 1884 v Leedsu v Anglii. Jeho otec Cyril působil na univerzitě v Leedsu jako profesor historie. Byl to vášnivý rybář a často brával Arthura na výlety k jezeru Coniston v Jezerní oblasti na severu Anglie, kde ho učil rybařit.

Do školy začal Arthur chodit nejdříve ve v Jezerní oblasti Windermere, ale po otcově smrti v roce 1897 přestoupil do internátní školy v Rugby. Od dětství byl silně krátkozraký, jeho vadu však nikdo dlouho nerozpoznal, a proto patřil ve škole k velmi podprůměrným studentům a navíc se stával terčem posměchu spolužáků. To byl také jeden z důvodů, proč se vždy velmi těšil na prázdniny, které trávil u jezera Coniston se svými mladšími sourozenci.

Po otcově smrti se Arthur stal nejstarším mužem v rodině, a proto si jeho matka Edith přála, aby jí pomohl zajistit chod domácnosti. Chtěla, aby po skončení střední školy vystudoval přírodní vědy na univerzitě, našel si práci s pravidelným příjmem a rodinu finančně podporoval. Arthur měl však jiné plány - chtěl se stát spisovatelem. Matka ho ale nakonec přesvědčila, že nemá talent, a tak začal v 17 letech studovat přírodní vědy na Yorkshire College. Studium ho však nebavilo a stále se chtěl věnovat psaní, a proto ze školy po dvou semestrech odešel. Našel si práci v Londýně v nakladatelství a ve volných chvílích se věnoval vlastní tvorbě. V nakladatelství ale dlouho nezůstal a nakonec se rozhodl, že se pokusí svým psaním uživit. Přispíval do různých novin, psal eseje a články a vydal také několik knih, které se však na trhu neprosadily. Stále však nevěděl, jakému žánru se chce vlastně věnovat, pouze získával zkušenosti a učil se psát.

Ani v Londýně se Arthur nevzdal návštěv jezera Coniston a při jedné z nich se tam seznámil s W. G. Collingwoodem a jeho rodinou. Collingwoodovi byli umělci, věnovali se psaní i výtvarnému umění a v Arthurově životě hráli důležitou roli. Vytvořili mu jakousi druhou rodinu a povzbuzovali ho v jeho spisovatelském snažení. Poskytli mu přesně takovou podporu, jakou potřeboval a jakou mu jeho matka dát odmítla. Navíc ho začali učit plachtit a přivedli ho tak k zálibě, jež ho provázela celý život.

Většinu času ale Arthur Ransome trávil v Londýně, kde se konečně cítil svobodný. Odstěhoval se od matky, spřátelil se s dalšími spisovateli (např. Edwardem Thomasem nebo Lascellem Abercrombiem) a začal žít bohémským životem. Tehdy se také seznámil se svou budoucí manželkou Ivy Constance Walkerovou. Oženil se s ní roku 1909, ale jejich manželství se nevydařilo. Příliš si se ženou nerozuměl a ani jeho

[…]


Winter Holiday (1933)

1. *Zamrzlá loď kapitána Flinta : Zimní prázdniny hrdinů knih: "Boj o ostrov", "Trošečníci z Vlaštovky" a "Prázdniny na moři".* Praha : Josef Hokr, [1937].

přel. Jaromír Hořejš; il. Ondřej Sekora; Edice Knihovna Robinson

2. *Zamrzlá loď kapitána Flinta.* Praha : SNDK, 1958.

přel. Jaromír Hořejš; il. Kamil Lhoták; Edice KOD

3. *Zamrzlá loď kapitána Flinta.* Praha : Albatros, 1973.

přel. Zora Wolfová; il. Jan Černý; Edice Střelka

4. *Zamrzlá loď kapitána Flinta.* Praha : Albatros, 1991. ISBN 80-00-00250-7.

přel. Zora Wolfová; il. Jan Černý; Edice Duha

5. *Zamrzlá loď kapitána Flinta.* Praha : Toužimský & Moravec, 2001. ISBN 80-7264-033-X.

přel. Zora Wolfová; il. Arthur Ransome; Edice Velká řada, Knihy Arthura Ransoma

Coot Club (1935)

1. *Potopená loď : Dobrodružství na řece a průplavech.* Praha : Josef Hokr, [1939].

přel. Jar. Hořejš; il. O. Sekora; Edice Knihovna Robinson

2. *Klub Lysek.* Praha : SNDK, 1963.

přel. Zora Wolfová; il. Kamil Lhoták; Edice KOD

3. *Klub Lysek.* Praha : Albatros, 1992. ISBN 80-00-00376-7.

přel. Zora Wolfová; il. Jan Černý; Edice Duha

4. *Klub Lysek*. Praha : Toužimský & Moravec, 1999. ISBN 80-7264-006-2.
přel. Zora Wolfová; il. Arthur Ransome; Edice Velká řada, Knihy Arthura Ransoma

***Pidgeon Post* (1936)**

1. *Holubí pošta : dobrodružství Vlaštovek a Amazonek*. Praha : Josef Hokr, 1947.

přel. Štěpán Laner; il. Zdeněk Burian

2. *Holubí pošta*. Praha : SNDK, 1964.

přel. Zora Wolfová; il. Kamil Lhoták; Edice KOD

3. *Holubí pošta*. Praha : Albatros, 1977.

přel. Zora Wolfová; il. Jan Černý; Edice Střelka

4. *Holubí pošta*. Praha : Toužimský & Moravec, 1998. ISBN 80-85773-88-0.

přel. Zora Wolfová; il. Arthur Ransome; Edice Velká řada, Knihy Arthura Ransoma

***We Didn't Mean to Go to the Sea* (1937)**

1. *Nechtěli jsme jet na moře : Dobrodružství Vlaštovek*. Praha : Josef Hokr, 1948.

přel. Jaromír Hořejš; il. Zdeněk Burian;

2. *Nechtěli jsme na moře*. Praha : Albatros, 1976.

přel. Zora Wolfová; il. Jan Černý; Edice Střelka

3. *Nechtěli jsme na moře*. Praha : Albatros, 1999. ISBN 80-00-00684-7.

přel. Zora Wolfová; il. Jan Černý

4. *Nechtěli jsme na moře*. Praha : Toužimský & Moravec, 2004. ISBN 80-7264-066-6.

přel. Zora Wolfová; il. Arthur Ransome; Edice Velká řada, Knihy Arthura Ransoma

***Secret Water* (1939)**

1. *Tábor u tajuplného moře : Dobrodružství Vlaštovek a Amazonek*. Praha : Josef Hokr, 1948.

přel. Jaromír Hořejš; il. Zdeněk Burian

2. *Záhadné vody*. Praha : Albatros, 1980.

přel. Zora Wolfová; il. Jan Černý; Edice Střelka

3. *Záhadné vody*. Praha : Albatros, 2000. ISBN 80-00-00823-8.

přel. Zora Wolfová; il. Jan Černý

4. *Záhadné vody*. Praha : Toužimský & Moravec, 2005. ISBN 80-7264-073-9.
přel. Zora Wolfová; il. Arthur Ransome; Edice Velká řada, Knihy Arthura Ransoma

***The Big Six* (1940)**

1. *Velká šestka*. Praha : SNDK, 1967.

přel. Zora Wolfová; il. Kamil Lhoták; Edice KOD

2. *Velká šestka*. Praha : Albatros, 2002. ISBN 80-00-01111-5.

přeložila Zora Wolfová; bez ilustrací

***Missee Lee* (1941)**

1. *Slečna Lee*. Praha : Toužimský & Moravec, 2000. ISBN 80-7264-022-4.

přel. Zora Wolfová; il. Arthur Ransome; Edice Velká řada, Knihy Arthura Ransoma

***The Picts and the Martyrs* (1943)**

1. *Piktové a mučedníci aneb Naprosto nevídaná návštěva*. Praha : Albatros, 1987.

přel. Zora Wolfová; il. Jan Černý; Edice Střelka

2. *Piktové a mučedníci aneb Naprosto nevídaná návštěva*. Praha : Toužimský & Moravec, 2003. ISBN 80-7264-058-5.

přel. Zora Wolfová; il. Arthur Ransome; Edice Velká řada, Knihy Arthura Ransoma

***Great Northern?* (1947)**

1. *Velká severní?*. Praha : Albatros, 1974.

přel. Zora Wolfová; il. Jan Černý; Edice Střelka

2. *Velká severní?*. Praha : Albatros, 2001. ISBN 80-00-00973-0.

přel. Zora Wolfová; il. Jan Černý;

***Coots in the North* (1988)**

1. *Lysky na severu a jiné příběhy*. Praha : Toužimský & Moravec, 2005; ISBN 80-7264-076-3.

přel. Zora Wolfová; il. Arthur Ransome; Edice Velká řada, Knihy Arthura Ransoma
