**Oponentský posudek na diplomovou práci Zdeňky Šimonové:
Rozbor překladů knihy Arthura Ransoma: *Swallows and Amazons***

Autorka ve své práci srovnává dva překlady knihy *Swallows and Amazons* britského spisovatele Arthura Ransoma. Překlady B. Štěpánka a Z. Wolfové dělí 25 let a samozřejmě vycházejí z poněkud odlišných historických a sociokulturních souvislostí, přesto je možno provést srovnávání i na tak „kvalitativní bázi“, jak to autorka činí.

Vlastnímu srovnávání předchází obecný úvod do problematiky překladu, který vesměs čerpá z klasické teorie českého překladu, např. Jiřího Levého, ale i z nedávno vydaných publikací, jako je např. *Do Children Read What the Author Wrote?* od Jiřího Rambouska.

Při srovnávání obou překladů autorka postupuje velmi metodicky a svá tvrzení vesměs důkladně zdůvodňuje. Zcela se ztotožňuji s jejím tvrzením, že po čistě technické stránce je Wolfové překlad ve své většině výrazně lepší.

Omezím se proto jen na několik výhrad:

- Autorka v některých případech používá poněkud kategorická tvrzení, která neopírá o dostatečně hodnověrné prameny, např. „Sestry Blakettovy vznikly podle dvou dívek v červených čapkách, které Ransome viděl, jak si hrají na břehu jezera.“ (str. 15)
- Na str. 40 autorka šmahem odmítá překlad jména *Nancy* jako *Vlasta* s tím, že „překladař Štěpánek nezachoval hříčku se jmény.“ Nechci příliš číst mezi řádky, ale ani jako běžný čtenář nemohu vyloučit, že *Vlasta* ve Štěpánkově překladu je odkazem na mytickou *Vlastu* z *Dívčí války*, tedy jakousi českou obdobu vůdkyně Amazonek (starší čeština v podobném kontextu používala slovo „lítice“). Ani já nepovažuji tento Štěpánkův převod za velmi šťastný a souhlasím s tím, že Wolfová se s problémem vypořádala mnohem lépe. Přesto takovýto pokus za „převedení“ náčelnice Amazonek do českých reálií považuji za legitimní, byť nepříliš zdařilý.
- Podobné autoritativní tvrzení si autorka neodpustí při hodnocení překladu výkřiku papouška Polly, který v originále zní: „Pieces of Eight“. Štěpánkův překlad „Třesky, blesky“ autorka bryskně odmítne, neboť podle ní nemá žádný pirátský podtext (str. 52). Osobně samozřejmě nepovažuji „Třesky, blesky“ za optimální řešení, ale na rozdíl od autorky bych si jej netroufal smést ze stolu jako „naprosto nepochopitelné“ (str. 52). Lze je totiž docela dobře číst jako neobvyklé pirátské zaklení, potažmo „ptačí vzpomínku“ na prožitou bouři na moři, což by se u pirátů jistě stát mohlo. Názor, že pirátský papoušek „má podle Ransoma mluvit o penězích“, je pouze autorčina dedukce.
- Stávající citační normy obecně předepisují, aby spolu s odkazovanou webovou stránkou autorka uvedla též přesné datum, kdy danou informaci z odkazované stránky získala.
- Chybí výčet klíčových slov.

Práci navrhuji hodnotit jako velmi dobrou až výbornou, podle výkonu při obhajobě.

V Praze 19.5. 2006

Jakub Ženíšek